
 
 

Vá� ení rodi� e, 
základní škola v Újezd�  u Brna v tomto kalendá�ním roce oslaví 100 let od 
slavnostního otev�ení nové školní budovy. Podrobn� jší informace k chystanému 
výro� í naší školy se do� tete v dalším vydání školního zpravodaje. Prozatím Vám 
p�inášíme p�epis stránek školní kroniky. 

Školní kronika p� ed 100 lety 
Rok 1909/10.  

Školní rok zapo� al dnem 1.zá� í 1909 slavnými slu� bami Bo� ími.  

Jednotlivé t� ídy umíst� ny v nové budov�  školní. Po� átkem tohoto školního roku 
bylo 8.t� íd. � ádosti zdejším místní školní rady za povolení otev� íti 5.t� ídu 
na 5 t� ídní ji�  rozší� enou v roce 1892, bylo c.k. zemskou školní radou povoleno 
a sice výnosem ze dne 5.� íjna 1909 � . 24 408. Rovn� �  povoleno bylo shora 
uvedeným výnosem z� ídit pobo� ky p� i I., IV. a V. t� íd� .  

Po� átkem školního roku zapsáno bylo celkem školou povinných d� tí 465 d� tí a to: 
229 hoch�  a 239 dívek.  

Na Újezd  p� ipadá  176 hoch�   a 159 dívek.  
" Rychmanov  "  32 "  a 42 "  
" Šternov  "  21 "  a 35 "  
   
úhrnem tedy  .....  229 hoch�   a 236 dívek  
Školu navšt� vujících jest  

v I. t� . a) .......       hoch�   a      dívek  =      � ák�   
v I. " b) .......       "  "      "  =       
ve II. " .......  27 "  33 "  = 60 "  
ve III. " .......  28 "  40 "  = 68 "  
ve IV. " a) .......  35 "  28 "  = 63 "  
ve IV. " b) .......  37 "  25 "  = 62 "  
v V. " a) .......  20 "  25 "  = 45 " a  
v V. " b) .......  28 "  36 "  = 64 "  

 
úhrnem...  217 chlapc�   a 227 dívek  = 444 � ák�   
(Tabulka v kronice je neúplná.) 

Jinou obecnou školu navšt� vuje:7 chlapc�  a 8 dívek. 

Do vyšší školy chodí 1 chlapec a 1 d� v� e.  



T� ídními u� iteli ustanoveni pro:  

I. t�  a)  Gabriel Richter, nadu� itel,  

I. " b)  R� � ena � ermáková,u� itelka  

II. "  Aloisie Švandová, zatímní u� itelka,  

III. "  Vojt� ch Wiedermann, zatímní u� itel,  

IV. " .a)  František Kloc,u� itel I. t� .,  

IV. " b)  Roman Chrást,u� itel II. t� .,  

V. " a)  Karel Pilný,zatímní u� itel a  

V. " b)  Josef Novotný,zatímní u� itel.  

O prázdninách, dne srpna 1909 zem�ela v nemocnici brn� nské zdejší def. u� itelka 
� enských ru� ních prací Marie Kalvodová, jeji�  mrtvola p�evezena byla do Šlapanic 
a tam za ú� asti zdejšího sboru u� itelského a ob� an�  zdejších i školní mláde�e 
pochována. Na její místo dosazena u� itelka � enských prací z Krumví� e Anna 
Jedli� ková.  

Podotknouti dlu� no té� , � e byl polo�en základní kámen budovy školní dne 30.srpna 
1908. Církevní ob�ad vykonal za ú� asti školní mláde�e a zdejších ob� an�  dp. Dr. 
Karel Beránek. Po sv� cení promluvili vhodným zp� sobem sv� titel a správce školy 
Gabriel Richter.  

Na základním kameni byla vtesána jména :Jan Matula, starosta. Vincenc Mu� ík, 
p� edseda. Dp. Dr. Karel Beránek,kanovník. Gabriel Richter, nadu� itel. Václav 
Lefner, Antonín Matoušek, stavitelé. P. Fr. Procházka ,kaplan. Mimo to té�  datum 
sv� cení. Jména tato byla však kamenem úrazu. Strana nep�ející novostavb�  byla 
rozhodn�  proti tomu, aby na kameni základním byla shora uvedená jména vtesána.  

Nová místní školní rada rozhodla v jedné ze svých sch� zí, aby na kameni 
základním byl toliko letopo� et. Proto dala kámen ze základu odstraniti, co�  
zavdalo p� í� inu k r� zným mrzutostem mezi � leny staré a nové místní školní rady. 
Zále� itost tato byla vy� ízena smírným zp� sobem a�  teprv v kolauda� ní komisi, kde 
definitivn�  rozhodnuto, aby na 
kameni základním nebyla jména, 
nýbr�  toliko letopo� et "1909". 
O tom sepsán byl té�  protokol.  

Z té p� í� iny byla pak jména tato 
otesána a letopo� et "1909" op� t 
vtesán. Takto upravený kámen byl 
znovu do pravého rohu budovy 
školní asi 30 cm nad okolní zemí 
zazd� n.  



Nov�  zvolení � lenové místní školní rady byli zárove�  � leny obecního výboru, kte� í 
se krátce p�ed svým zvolením do místní školní rady p� i� inili ve sch� zi obecního 
výboru svým vlivem o to, aby správci školnímu odep�elo se další u� ívání pozemku 
obecního "Nivka" zvaného, � ím�  jej zna� n�  poškodili. Pozemek ten byl dán do 
nájmu za 120 K ro� n� . A�  nejstarší ob� ané zdejší dosv� d� ovali, � e zmín� ný 
pozemek ten u� ívali jeho p�edch� dcové více ne�  30 let bezplatn� . Podepsaný 
nevymáhal však práva na u� ívání tohoto pozemku a to jedin�  z toho d� vodu, aby 
ješt�  více nep�átel nejen proti své osob� , ale i proti škole v� bec tímto zp� sobem 
nerozmno�oval.  

Po� átkem škol. roku 1909/10 opat� ila zdejší škol. rada pro školu všechny pom� cky 
u� ebné a to podle � ítanek našich sestavené. Místní škol. rada v� novala na tyto 
pom� cky okrouhle asi 2000 K. Ve dvo�e školním dala z� íditi studni nákladem 500 
K a zd� nou k� lnu pro t� locvi� né ná�adí, které bylo tého�  roku zakoupeno od firmy 
J. Vindiš z Prahy za 500 K.  

 � en� k Vorel 
 24. 6. 1911 
 

Zm� ny ve škole v pr � b� hu letošního školního roku: 
 

Personální: Ze školy odešla p.u� . Kop�ivová Hana, ve druhém pololetí ji zastupuje 
p.u� . Ková�ová Libuše. Škola má v sou� asné dob�  339 � ák�  v 16 t� ídách. 
Materiální: Do školní po� íta� ové sít�  byl díky m� stského ú�adu po�ízen nový 
server, po havárii kotle ve školní jídeln�  nový kotel.  
Do školy byly zakoupeny mobilní telefony s � ísly 774 999 567 (�editelka školy), 
774 999 705 (zást. �editelky), 774 999 805 (dru� ina). 
P�ehled n� kterých akcí ve školním roce 2008/2009: 
srpen: úprava a nové vybavení u� ebny Hv 
zá�í:  p� ivítání prv� á� k�  starostou m� sta a p�edání 1000,- K�  na pom� cky 
 zprovozn� ní webové aplikace Bakalá��  pro rodi� e � ák�  
 úprava školní zahrady (projekt Ekologie doma i ve škole 2. � ást) 
 školská rada, správní rada nada� ního fondu 
�íjen:  regionální prezentace u� ebnic pro I. stupe�  
 ekol. výukové akce, p�írodov� dný klokan, Hasík, adapta� ní kurz VI. B 
 házená starší � áci, výchovný koncert, návšt� va hv� zdárny 
 setkání ekoškol 
listopad:  návšt� vy knihovny, Antroposu 
 t� ídní sch� zky a volby do škol. rady, setkání u� itel�  I. st. okolních.škol 
 na škole prob� hla inspekce – zpráva je k dispozici na školním webu 
 adventní aran� ování pro zájemce a ve�ejnost 
 podání dota� ního programu na MŠMT – � tená�ská gramotnost 
 setkání rodi� �  s psychologem 
prosinec:  divadlo Radost, akce 7. ro� . - Mikuláš 
 audit nane� isto – ekoškola 



 MŠ na návšt� v�  na I.stupni 
 beseda s ilustrátorem – � áci I.stupn� , J. A. Komenský II. stupe�  
 informa� ní sch� zka na LVK 
 olympiáda z � j II. stupe�  
 škola naruby – devá� áci u� í na I. stupni, projekt Voda,  
 den váno� ních tradic 
leden:  divadlo Polárka,  
 p�íb� hy z obrázk�  – drogová prevence 
 házená – krajské kolo starší � áci 
 ped. rada, t� .sch� zky, školská rada, sch� zka s rodi� i k p� ijím. � ízení 
 zápis � ák�  do 1. t� íd 
 ekologické výukové programy, 
 vydání vysv� d� ení za I. pololetí 

B� hem celého pololetí probíhala �ada ekologických vzd� lávacích program� ,  a �ada 
akcí v rámci projektu � tená�ské gramotnosti. Podrobn� jší p�ehled na školním webu 
– http://zs.ujezdubrna.info. 

EVVO (Environmentální výchova, vzd� lávání a osv� ta) v naší škole 
Nádoby na t� íd� ný odpad  

V prosinci jsme získali zdarma t� i r� zné sady sb� rných nádob na papír, plasty 
a sklo v rámci projektu „Sb� rné nádoby do ve�ejných institucí, zejména 
do školských za�ízení“   odboru fond�  EU Ministerstva � ivotního prost�edí. Cílem 
projektu je podpo�it t� íd� ní odpad�  a pomoci ší� it informace o projektech, 
podpo�ených z evropských fond�  v � R v oblasti ochrany � ivotního prost�edí. P�ed 
váno� ními prázdninami p� ijel do naší školy fotograf Jan Symon, který nafotil 
zp� sob umíst� ní nádob v naší škole pro pot�eby M� P.  

RECYKLOHRANÍ = školní recykla� ní 
program organizovaný spole� nostmi 
ASEKOL, ECOBAT a EKO-KOM, který si 
klade za cíl realizaci zp� tného odb� ru baterií 
a elektroza�ízení, spojený s osv� tovou 
� inností v oblasti nakládání s odpady ve 
školních za�ízeních. 

V sout� � i jsme k 20. 2. získali 2026 bod� , z 
� ásti  za sb� r baterií a elektroza�ízení a za 

spln� né úkoly. Jedním z nich bylo zaslání slohové práce o recyklaci, kterou psali 
� áci 8. t� íd. Do sout� � e jsme poslali práci Diany Sychové z 8. A, která se nám moc 
líbila.. POZOR!!! B� hem sout� � e došlo ke zm� n�  pravidel. Od února je mo� né 
odevzdávat i nefunk� ní elektroza�ízení v� tších rozm� r� , nap�íklad monitor, PC, 
mikrovlnnou troubu, televizi nebo jiný spot�ebi� .  

Milí rodi� e, p�átelé a známí i vy se m� � ete do Recyklohraní zapojit. Máte- li doma 
vybité baterie � i vyslou� ilé elektrospot�ebi� e, v� nujte je svým d� tem. Zajistíte tak 
jejich recyklaci a svým d� tem pom� � ete získat body na nákup odm� n.  



Naše škola obsadila 1. místo v sout� � i Recyklohraní v kategorii ZŠ 
Jihomoravského kraje. Za odm� nu jsme od po�adatele sout� � e získali zdarma 
výukový program „Hrátky s Asíkem a Batem“ 

Výukové programy  

Všichni � áci naší školy se pravideln�  ú� astní jednodenních program�  na st�ediscích 
ekologické výchovy (Lipka, Jezírko, Rozmarýnek a Rychta). V pátek 23. ledna 
vyjeli � áci 9. A a  7. ro� níku na st�edisko ekologické výchovy Rychta v Krásensku 
na hranicích Drahanské vrchoviny.  

Devá� áci se aktivn�  zapojili do simula� ní hry Fishbanks, ve které se pustili 
do nelítostného konkuren� ního boje v rybá�ském pr� myslu. V záv� ru hry jsme si 

uv� domili, co se stane, kdy�  se zapomene 
na charakter zdroj� , z nich�  � erpáme. Jaké to má 
d� sledky pro ekonomiku drobné firmy. Hra se 
podrobn�  v� novala ekosystémové dynamice, 
obnovitelným zdroj� m, evropským mo�ím 
a rybá�skému  pr� myslu k ilustraci hospoda�ení s 
obnovitelnými zdroji. I kdy�  � ádná naše firma 
nevyhrála a všichni jsme skoro zkrachovali, bylo 
to pro nás zajímavé a hlavn�  pou� né dopoledne.  

Vladimír Nedoma a Filip � ivotský, 9. A 

My, z p�írodopisného praktika a naši kamarádi 
jsme se ú� astnili programu Dotekem k poznání, 
ve kterém jsme si osahali a pohladili n� kolik 

� ivo� ich�  od chameleona p�es korálovku a�  po švába, podívali jsme se na film o 
hlemý� dích, vyslechli si pár slov o jejich rozmno� ování a nezapomn� lo se ani na 
rybi� ky, které se prohán� ly v akváriu. No a ješt�  jsme ve skupinách vymýšleli 
název a vzhled nového � ivo� icha. 

Denisa Jurajdová, Veronika Spá� ilová a Pavlína B�ezinová 

Lekto�i naše � á� ky pochválili za aktivní spolupráci, znalosti  a dobré chování, co�  
nás, doprovázející u� itelky, moc pot� šilo � . 
D� kujeme i Nada� nímu fondu ZŠ za p�ísp� vek na autobus ve výši 1 500,- K� . 

Jitka Bublová a Petra Babi� ková 
T� ída IX. A adoptovala PIRA� U  

Zoologická zahrada m� sta Brna se jako ostatní zahrady potýká s nedostatkem 
finan� ních prost�edk�  na svoji � innost. Proto vyhlásila adopci zví�at. Adop� ní 
� ástkou v celkové výši 500,- K�  � áste� n�  p� ispíváme na celoro� ní krmení.  
Naše t� ída si v anket�  vybrala pira� u: �ád - trnob�iší (Characiformes) � ele�  - 
tetrovití (Characidae) Rozmno� ování: samice klade a�  n� kolik set jiker Výskyt: 
záplavové oblasti Ji� ní Ameriky Potrava: ryby, plazi, malí savci, sbírá i ovoce 
z hladiny Zp� sob � ivota: � ije v hejnech, vyskytuje se i v zatopených lesích, 
rozmno� uje se v období zvýšené vodní hladiny 

Jan Konzal, 9. A 



Projekt „  Kniha je náš kamarád“  
 
Od ledna 2009 se naplno rozjel projekt Kniha je náš kamarád, na který jsme získali 
100 000 K�  z grantu MŠMT. 

Koncem prosince jsme nakoupili sady knih 
do jednotlivých ro� ník� . Tyto knihy slou� í 
ke spole� né � etb�  ve „ � tená�ských 
hodinkách“. Druháci � tou Kroniku m� sta 
Kocourkova, t�etí t� ída Povídání o pejskovi 
a ko� i� ce, � tvrtá Fimfárum a pátá Pipi 
Dlouhá pun� ocha. V 6. ro� níku pak 
Devatero pohádek, sedmáci � tou Harryho 

Pottera, 8. t� ída Saturnina a 9. ro� ník Smrt 
krásných srnc�  Oty Pavla. V� tšina titul�  má ješt�  
oporu na CD , p�ípadn�  DVD. 

D� ti si spole� nou � etbu oblíbily a rády plní 
úkoly zadané v pracovních listech, co�  vy� aduje 
mnohdy velké soust�ed� ní. Snad jim tento zájem 
vydr� í i v pozd� jším v� ku. 

Velmi p�ínosné jsou také výukové programy 
zam� �ené na � tení, literaturu a dramatizaci. Programy po�ádá St�edisko volného 
� asu Lu� ánky Brno.Tyto akce v� etn�  dopravy jsou financovány rovn� �  z grantu. 
Výukových program�  se zú� astnili ji�  tém� � všichni � áci krom�  9. t� íd,na n� �  � eká 
program v kv� tnu. Bli� ší informace o t� chto akcích v� etn�  fotografií najdete 
na školních webových stránkách. 

Projekt se nám úsp� šn�  rozb� hl a doufám, � e se nám ho poda�í také zdárn�  dokon� it. 
Naším p�áním je, aby kladný vztah k literatu�e d� tem vydr� el po celý � ivot. 

PhDr. Jana Hradilová   
 

� lánek ze školní j ídelny 
 
Mají � áci nárok na školní stravování, myslím tedy p�edevším na ob� dy? V naší 
zemi ano, ale v okolních zemích tuto otázku školy ne�eší. Stravování � ák� , tedy co 
a kdy jedí, to je v� cí rodi� � . Nedávno jsem byla na školení a tam se mluvilo 
i o tom, jak by na tom rezort školství byl po finan� ní stránce dob�e, kdyby nebylo 
školních jídelen.  

� áci, odebírající ve škole ob� d, platí jen potravinové náklady. Mzdové náklady, 
tedy mzdu zam� stnanky�  školní kuchyn�  hradí stát a provozní náklady, tedy 
energie a vybavení z� izovatel, v našem p�ípad�  m� sto Újezd u Brna. 



Naše školní jídelna zaujímá prostorov�  asi jen 1/10 ZŠ, ale z celkového rozpo� tu 
školy od� erpá ro� n�  cca 20 % provozních náklad�  poskytnutých M� Ú Újezd 
u Brna. Jestli� e byl tedy v roce 2008 rozpo� et ZŠ 2 220 000,-- K� , školní jídelna 
z tohoto rozpo� tu od� erpala necelých 400 000,-- K� . I p�es to, � e je tato � ástka 
vysoká, pro provoz školní jídelny je nedosta� ující. Kdyby nebylo mimo�ádných 
dodací M� Ú, nebyla by naše školní kuchyn�  svým vybavením na takové úrovni, 
na jaké nyní je. Jen v letošním roce M� Ú odsouhlasil pro školní jídelnu p�i ZŠ 
mimorozpo� tové prost�edky ve výši dalších cca 380 000,-- K� . Tyto prost�edky 
jsou ur� eny na opravu el. kotle, nákup nového el. kotle vým� nou za  zhavarovaný 
el. kotel, který byl v provozu celých 19 rok� , dále nákup dvou nerezových stol� , 
z toho jednoho se d�ezem, a to op� t vým� nou hygienicky nevyhovujícího 
dosavadního vybavení. 

No a v poslední, ale po finan� ní stránce v první �ad� , je to rekonstrukce prostor 
školní jídelny. B� hem jarních prázdnin dojde ve školní jídeln�  k vým� n�  
poškozené PVC podlahy za podlahu z dla� dic a k novému oblo� ení st� ny 
u výdejních okýnek. Rozpo� et  na tuto akci je 240 000,-- K� . Na následujících 
fotografiích máte mo� nost být sv� dky probíhající rekonstrukce. 

Marie Holubová, vedoucí školní jídelny 
 

  
  stav k 15. 2. 2009   stav k 23. 2. 2009 

 
Základní um� lecká škola 

 
P�ímo v budov�  základní školy p� sobí ji�  n� kolik desetiletí pobo� ka Gymnázia 
a Základní um� lecké školy Šlapanice. Za tuto dobu prošlo její t� ídami mnoho 
chlapc�  a d� v� at z Újezdu a blízkého okolí. Pobo� ka se m� � e pochlubit úsp� šnou 
prezentací � ák�  na okresní i krajské úrovni národní sout� � e základních um� leckých 
škol (z poslední doby vzpome� me 2. místo v okresním kole sout� � e ve h�e 
na klavír v roce 2008 a letošní jedno druhé a t� i t�etí místa v okresním kole sout� � e 
ve h�e na zobcové flétny a klarinet), � áci pravideln�  vystupují v rámci místních 
kulturních akcí a na interních školních koncertech.  

V sou� asnosti pobo� ka nabízí výuku na dechové nástroje (zobcová flétna, klarinet, 
saxofon, hoboj) a klavír, sou� ástí pobo� ky je však i výtvarné odd� lení. V pr� b� hu 
studia ve t� íd�  dechových nástroj�  se d� ti seznámí jak s klasickým tak i populárním 



repertoárem, vyzkouší si nácvik skladeb s doprovodem klavíru a mohou se také 
zapojit do práce komorního souboru dechových fléten. V rámci výuky v klavírní 
t� íd�  se � áci v� nují také � ty�ru� ní h�e, je mo� ná i výuka na elektronickém 
klávesovém nástroji.  

Výtvarné odd� lení nabízí � ák� m seznámení se širokou škálou výtvarných technik, 
pobo� ka je vybavena hrn� í�ským kruhem a vypalovací pecí. Výuka probíhá 
formou jedné individuální 45-minutové vyu� ovací hodiny týdn�  v dechové 
a klavírní t� íd� , ve výtvarném odd� lení jednou týdn�  jako 45-minutová kolektivní 
vyu� ovací hodina. Studium v hudebním oboru ješt�  zahrnuje týdn�  jednu 
kolektivní vyu� ovací hodinu hudební nauky.  

Školné se v sou� asné dob�  pohybuje ve výši 200 K�  m� sí� n�  v hudebním oboru 
a 170 K�  ve výtvarném odd� lení. Úhrada školného probíhá formou jednorázové 
platby za pololetí (t.j. 1000, resp. 850 K� ).  

P�ípadné informace ochotn�  poskytneme v rámci výuky p�ímo na naší pobo� ce 
nebo prost�ednictvím �editelství Gymnázia a ZUŠ Šlapanice (tel. 544 228 085, 
mail: bbjnck@seznam.cz). Základní informaci vám ur� it�  nabídnou také u� itelé 
a pracovníci místní základní školy. Budeme se t� šit na váš zájem a rádi se 
pokusíme všem d� tem pootev� ít dve�e do krásného sv� ta um� ní!  

Mgr. Rastislav Kozo� , Ph.D  
 
Hospoda� ení nada� ního fondu  za uplynulý kalendá� ní rok 

 

 


